12. Mais je laisserai au milieu de vous un peuple pauvre et destitué de toutes choses²⁴; et ils espéreront au nom du Seigneur²⁵.

13. Ceux qui resteront d'Israël ne commettront point d'iniquité, et ne diront point de mensonge : il n'y aura point dans leur bouche de langue trompeuse, parce qu'ils seront comme des brebis qui paissent et qui se reposent, sans qu'il y ait personne qui les épouvante²⁶.

14. Fille de Sion²⁷, chantez des cantiques de louanges : Israël, poussez des cris d'allégresse : fille de Jérusalem, soyez transportée de joie, et tressaillez de tout votre cœur.

15. Le Seigneur a effacé l'arrêt de votre condamnation, il a éloigné de vous vos ennemis : le Seigneur, le roi d'Israël, est au milieu de vous, vous ne craignez plus à l'avenir aucun mal.

nes in nomine Domini, et serviant ei humero uno.

10. Ultra flumina Æthiopiæ inde supplices mei, filii dispersorum meorum deferent munus mihi.

11. In die illa non confunderis super cunctis adinventionibus tuis, quibus prævaricata es in me : quia tunc auferam de medio tui magniloquos superbæ tuæ, et non adicies exaltari amplius in monte sancto meo.

12. Et derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum : et sperabunt in nomine Domini.

13. Reliquiæ Israel non facient iniquitatem, nec loquentur mendacium, et non inuenietur in ore eorum lingua dolosa : quoniam ipsi pascentur, et accubabunt, et non erit qui exterreat.

14. Lauda filia Sion : juba Israël : lætare, et exulta in omni corde filia Jerusalem.

15. Abstulit Dominus judicium tuum, avertit inimicos tuos : rex Israel Dominus in medio tui, non timebis malum ultra.

²¹ Ceci ne s'applique qu'imparfaitement au temps qui suit immédiatement la captivité de Babylone, bien qu'à cette époque un grand nombre de Gentils, à la vue de la puissance que Dieu déploya en faveur des Juifs, se sentirent portés à l'honorer. Dans le sens adéquat, tout cela se rapporte à la vocation des Gentils par Jésus-Christ, spécialement vers la fin des temps, alors qu'il n'y aura qu'un seul pasteur et qu'une seule bergerie.

γ. 10. — ²² Mes adorateurs, qui vivent dans la dispersion, viendront à moi des contrées les plus éloignées, et m'apporteront les offrandes d'un cœur pur. L'Éthiopie est située au-delà de l'Arabie et des rivières qui forment le Nil; elle est mise en général pour les pays les plus éloignés qui peu à peu voient l'Église s'établir parmi eux.

γ. 11. — ²³ Alors vous ne retombez plus dans vos anciens péchés, parce qu'après vous ne vous glorifierez plus des privilèges extérieurs (Matth. 3, 9), qui vous rendent audacieux dans le mal, mais vous opérerez votre salut avec une humble confiance dans le Seigneur.